- OAlJRLIS|UIIPY
£20Z/80/6Z -e3eQ

£20Z/50Z} V43D 01020L0¥d

Camara Municipal de Juina — MT
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ANEXO II
RELATORIO DE VIAGEM

RELATORIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.2 54/2023

Servidor: ELIO DUARTE GOMES
Cargo / Fungéo: Assistente Legislativo

Relatorio do deslocamento/Cronograma das atividades:

A solicitagdo de trés didrias se deu através do requerimento n.2 54/2023, datado de 9 de
agosto de 2023, do qual foi solicitado em virtude da autorizacdo do senhor presidente para participar
no curso de capacitagdo do 22 Parte do Curso de Processo e Técnica Legislativa, Teoria e Pratica,
promovido pela empresa Capaccitar Consultoria e Treinamentos, realizado na cidade de Cuiabd — MT
nos dias 24 e 25 de agosto de 2023.

O evento realizou-se nas dependéncias da Camara de Diligentes Logisticas - CDL na cidade de
Cuiabd, Estado de Mato Grosso nos dias 30 e 31 de margo de 2023 no horario das 8 horas as 18 horas
com intervalo para almoco das 12 horas as 13h30. Com duracdo de dezesseis horas (16) horas aulas foi
importante para adquirir novos conhecimentos e atualizacdo, foi proveitoso devido & importéncia para
a aplicabilidade nesta Cdmara Municipal, havendo material did4tico que se encontra arquivados em
meio digital no arquivo central desta Casa de leis.

Tratou-se de um importante evento voltado a capacitacdo dos servidores das casas legislativas
e dos parlamentares (vereadores) de modo a melhorar a técnica legislativa e a condugdo do processo
legislativo, diminuigdo de vicios, formalidades corretas e evitar anulacdo de processos realizados de
forma errénea no.

Varias situacdes foram apontadas e que devem ser corrigidas no processo, tais como:
cumprimento correto dos prazos, formas de tramitacdo das matérias, atuacdo das comissées, em
especial a de Legislagdo, Justica e Redacgdo Final no tocante as corregdes dos projetos de lei; fiscalizagdo
do legislativo em atos do executivo e ndo, acdo unitaria de vereador; redacdo correta e técnica na
elaboracdo de um projeto de lei, entre outras importantes desenvolturas necessdrias ao bom
desenvolvimento do parlamento e um corpo técnico da Casa de Leis.

Resumidamente, observou-se, que muitas técnicas atualmente utilizadas no desenvolvimento
dos trabalhos legislativos estdo em acordo com as normas e padrdes, todavia, algumas precisam de
melhoramento e mudangas pontuais para atender a legislagdo no que tange a tramitacdo do processo
legislativo.

Itinerario:

* Dia 23/8, saida de Juina a Cuiab4, as 7 horas, com transporte particular;

* Dia 23/8, chegada em Cuiab4, por volta das 16h30;

* Dia 24/8, deslocamento ao local do curso, previsto e iniciado as 8 horas; intervalo para almogo
das 12 horas as 13h30, encerramento as 18 horas;

* Dia 25/8, deslocamento ao local do curso, previsto e iniciado as 8 horas; intervalo para almogo
das 12 horas as 13h30, encerramento as 18 horas;

* Dia 26/8, saida de Cuiaba por volta das 9h30 para retorno ao municipio de Juina com transporte
particular; ‘ |
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Camara Municipal de Juina — MT
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® Dia 26/8, chegada a origem por volto das 19h30.

Anexos que compdem esta prestacio de contas:
* Certificado de participacdo do curso;
e Fotos do evento;
* Notas fiscais e cupom fiscal de abastecimento do veiculo participar
* Material diddtico que ficam os arquivos desta Casa; e,
* Material diddtico em midia digital no arquivo central (servidor).

Percurso realizado: Juina / Cuiabd /Cuiab3 / Juina
Meio de transporte utilizado: Transporte particular

Data Hora
Saida da sede: 23/8/2023 7 horas
Retorno a sede: 26/8/2023 9h30
Chegada a sede: 26/8/2023 19h30

Descricao das despesas: As diarias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo para
pagamento de alimentagdo, hospedagem e transporte.

OBS. Ndo houve a necessidade do uso de passagem que seria fornecida pela instituicdo haja vista que o
deslocamento foi realizado com veiculo préprio.

Quantidade de didrias recebidas: 3 (trés diarias)
Valor de cada didria: RS 476,05 (quatrocentos e setenta e seis reais e cinco centavos)

Valor total recebido: RS 1.428,15 (um mil, quatrocentos e vinEe e oito reais e quinze centavos)
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PROTOCOLO GERAL 1205/2023
Data: 29/08/2023 - Horario: 08:56
Administrativo - PCDIA 54/2023

A E TREINAMENTOS

| CONSULTOF

. capaccitartreinamentos
Levl capaccitar.com.br
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ANEXO PRESTAGCAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DIARIAS N2 54/2023
FOTOS DO EVENTO:
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CONSUMIDOR NAO IDENTIFICADO
NFC-e n®000,112.277

Série 004
26/08/2023 15:49:27
Via Consumidor

Protocole de aulorizegie
161%30302438016
Data de aulortzagdo.
280872023 16:48:28

Tributos Incidentes \'Le Fé:"EH:n 12 74172012). RS 58.88

TRIB APROX - RS, 2157 (FED), RS 38 31 (EST). RS 0.00
(MUN) - Fonte: IBPT/empre - COT872

AUTORIZADO.
KM 0 PLACA FRENTISTA 820
Contate Contate. PROCON - MT_ Superintendencia de
Defesa do Consumidor Ay Historiadon Rubens de
Mendonca, 917
Rairro Araes. Culaba - MT / CEP: 78.0080-00
PABX/Telefone. (85) 3613-8500 ¢ 151
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05 produtes constantes da nola fiscal

SOMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA EPP,
S/N - AVENIDA M.

| Recebemos de RDK (
R$234,39, Destinatario: ELIO DUARTE GOMES 3MT,

emissao:23/08/2023, Valor Total

DATA DE REGEBMENT WENTIFICAAD § ABSINATURA [0 RECERED

DANFE

Documento Auxiliar da
NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA 1
1. SAIDA 1

N° 000.000.804
SERIE: 22

FOLHA: 1/

.'DtNTIHCACAO DO EMITENTE

5

W Pos Iu“'mé

dicada a0 lado; De "NF-e 282
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- ' N°000.000388 =
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Consulta de autenticidade no portal nacional da NF
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autonzadora

T PROTOCOLO DE AUTORIEAGAD OF USO

ATURELZA OA DPERAGAD

VENDA DE COMBUS TIVEL ou LUBRIF—ICANTE ADQUIR!DO OU RECEB |

151230064816402 23/08/2023 10 39:26

(T T 133821064 SN 23 11.356.195/0001-23

DESTINATARIOIREMETENTE : e .

'ELIO DUARTE GOMES ) R 2310812023

SMT, SIN - AVENIDA Ml 'MODO 5 |78320-000 | 23/08/2023

JUINA e} . " 10:39:25

FATURAIDUPLICATA

CALCULO DO IMPOSTO 2t R

i e —— L co— o ———
] o0l 0,00 0,00 el O 234,39 |

TRANSPORTADORIVOLUMES TRANSPORTADOS
B 1A

g-sem transp

BNCIPAC

arik | Ik i [ WUMEHAGAD
BADOS DO PRODUTOISERVIGO
i (:"’,“'.? CESCRICAC DO PRODUTOISERVIZO MO csT

|GC GASOLINA COMUM 2710125‘9 061 |

Tributagio: Unidade=L Qtde=36 68 Valor=6,39 |
Codigo ANP : 320102001, UF de Consumo : MT

GC

"At CULO Do f?b(.w

A0 MAICH

DADOS xsmcnowms
Trib ap:rox Ré 18, 14 Fed | R$ 39,85 Est | R$ 0,00 Mun | Fonte I1BPT(23.1.C) | Caixa: 432 |
Funcionario: 4173 - ARIOLANDA FERREIRA DOS SANTOS FREITAS | | PROCON MT RUA

l BALTAZAR NAVARROS, n 567, BANDEIRANTES, CUIABA - MT, CEP 78010-020,

TELEFONE (85) 3613-2100 | ICMS MONOFASICO COBRADO ANTERIORMENTE
CONFORME CONVENIO ICMS 199/2022 | GC - GASOLINA COMUM COM QUANTIDADE DE

BASE DE CALCULO DE ICMS MONOFASICO DE 36.68 £ VALOR DO ICMS MONOFASICO
DE R$ 44,75

S

W RCRIGAD ESTADUAL

[FEsGanuTe % 50 LI
o IR - et
= | | VaLOR VALOR | BC VALOK AL
el ozl OUANT. | uNITARIO | TOTAL iCMS | 1EME =
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| Recebemos de IMPERIAL COMEL U DE COMBUST

Emissdo; 200082023 Dest/Reme: ELIO DUARTE GOMES Valor Total 9443

DATA DO RECERIMENTO 3—”" NTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IMPERIAL COMERCIO DE
! COMBUSTIVEIS LTDA

DANEF

[ 0-ENTRADA I
| - SAIDA
N" I!{lll.()ll7.773
SERIE 001

AV RIO GRANDE DO SUL, 32NE, S/N - CENTRO - CAMPO NOVO
| DO PARECIS « MT - CEP: 78360-000
Fone: (63)3382-6400
apert v S - xpert.com br

IVELS LTDA os produtos ¢/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado I

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

PY
jeq
o¥d

oAge !@g
90@&%&'

N” 00
! S¢

= S

i

QT

=

AT

CHAVE DEE ACESSO

S123 0825 2200 3400 0342 5500 1000 0077 7315

=

EERLIS
LN - eUINp 2p jedpjunyy elewen

€
%

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢

L |
FOLHA 1/1 www nfe fazenda gov be/portal ou no site da Sefaz autorizadora |
(PR ERRADA (PERACAD .)‘W”UU'LUIH AUTORIZACAD DE USO £ |
| Venda combust. lub Adq. Terceiros j 151230065881383
T — | INSCRICAG FSTABUAL 10 SUBSTITLTO TRIBUTARIO M e g i it i
137822634 | 25.220.634/0003-42
DESTINATARIO / REMETENTE 3
[Now ) w ALY SOCTAL b DATA DA EMISSAQ |
FLIO DUARTE GOMES 206/08/2023
Il‘-‘l'l RECO '||\“‘)f|l DISTRITO il'? » IDATA DA SAIDA
LAV e 7 | MODULO S | 78320-000 26/08/2023
{atcivie” U | TELEFONE / FAX TinscricAo EsTAbUAL THORA DA SAIDA
JUINA M 15:18:47
CALCULO DO IMPOSTO 1
.‘I‘\\I DE CALCULO DO 1CMS [VALOR DO I MS '|~‘\| DE CALCULO DO 10MS SURSY ".\mpl:(n!- MS SUBST '\ APROX. TRIBUTOS [vaLon TOTAL DOS PRODUTOS |
0.00 0.00 0.00 0,00 | 0443
VALOR DO FRETE l\\‘rw_nn-:. Wiy ‘. SCONTO o W\«.Inl\m\\\. ACESSORIAS ;\axa;ulu;ll‘: JOR TOTAL u\ . ; i
000 0.00 0.00 0.00 | 0,00 94,43
IRANSPORTADOR / VOLUMES TR ANSPORTADOS
:‘-l’\!I RAZAQ SOCIAL ] FRETY MOR CONTA ‘irl\il(.() ANTT !I" ACA DO VEICULD itli ONPJICPF
9 - SEM FRETI
(ENDERECD Mo Ut [INSCRIGAO ESTADUAL |
DADOS DOS PRODUTOS / SERY 1€ Os
) ) ( VALOR | ALID %
i “_‘“ DESCRICAD DO PRODUTO / SERVICO NOMSH | CST | CROP | INID QT VALOR { BASE DE L’,\.L(:!k | \’\“m i l_ >
PRODUTO NITARI) WIS{ t | ICMS | il MR
-t.-\\( MANA COMUM [ 01250 | 060 Sh I LT ' 5.9800 \,‘m? n’_-n-lL ll-i...-l.lr 0, T). llllll‘.‘“_l'm“
} il i + + T T 1
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| | |
|
DADOS ADICIONALS
INFORMACTHS COMPLEMENT ARFS | RESERVADO AO FISCO -
IRIB. APROX © RS 1180 (FED), RS 2096 (EST) RS 0,00 (MUN) - Fonte 1891 empre - (078 |

ELIO DUARTE GOMES
[AUTORIZADO  REOUISICAG N

KMO MEDIA 0.00 PLACA . MOTORISTA

Formas de Pagto Formas de PGTO

¢ Debitnn 9443 . VISA ELECTRON

MIKAFLE, BICO N19, Frentista N 68

Camato Contato, PROCON - MT_ Superintendencia de Detesa do Consumidor
M1

s

v Historador Rubens de Mendonca, 917
Bairro Araes Cusaba CEP: 78 D0S0-00 PABX/Telefone (65) 36] 18500 ¢ 15]

i Nro. Pedido Compra 0
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Documento Fiscal Fauivalente IN 1731 RFB
Via Brasil M1-246 Concessionaria
CNPJ 40.952.394/0001-00 - 0800 B350 246
DFE no 0320002005169306665500002475038700
Praga; 002-Barra do Bugres Pista:(005
Arrecadador: 0007151 26/08/23 12:17:35
Cat.Cobr: 1 Valor: R$ 9,60
Tributos: Vir Estim, 18,24% (Fonte IBPT)
Forma pgto. :DINHEIRD Recibo:230895
Entregue: R$ 50,10
Retorno: R§ 40,50
Placa:RRS4H3T
Para incluir PLACA,CPF/CNPY no documento
fiscal equivalente, Acesse o portal
Wi, mt246.com.br em até 7 dias

CN

DFE N. :Uf
PG Mobres B
23.08.2023 13;

P oAM:
38:35 Oper.16454-vVia:07
DINHEIRO CAT: 01

R$5.40(Entr:R$5.40 Troco:R$TROCO:RS 0.0

i ,07% - Fonte IBF
ca & CPF/CNPY no DFE
dcesse 0 p m ate 7 dias.

http://dfe.rotddooeste.com.br

: RFB
iocal Eduivalente IN 1731
Dcuuﬂﬁfgthg&?;? Mff%hh(icncess1on%g%aza6
CNpJ 40,952 ,394/0001-00 - 0800 8

(. ) 732
OFE 1RO UEEGﬁDAUUb16930?3?4500001§Siif%ﬁ2
“'arél Ob4-Tangara da Serra ﬁi'ﬁ%ﬁAﬁl
'\rrocadador 1024241 22;0%;23 HIE0
Cat Dokt 4 Vglogﬁ‘ 18,i4l (Fonte 18PT)

Cat COOT: 1 Testim, 18,248
LU :DTIHETRA Recibo: 173374

placa:RRS4H! : .
Lara incluir PLACA, CPF/CNPJ noO?%%%ment
figcal equivalente; ACESSE 0P

www.thAé.com.hr en ate

iscal Equivalente IN 1,31 RFB
Dgcum\?ﬂfoﬂgssic 1a MT-q?urlﬁ Concessionaria
CNPJ 40,952.394/0001-00 - 0800 8330 246
DFE no 032000300516930692610000452512486A

. 003-Tangara da Serra P3 Pista:005

igiggagadoriogg{SZ 2240%/%% 13:01:01
.Cobr: alor: .

%igbg%es: Vir Estim. 18,24% (Fonte 1BPT)
Forma pato. :DINHEIRO Recibo;424847
Placa:RRGAH3T
para incluir PLACA,CPF/CNPJ no documento
fiscal equivalente, Acesse 0 portal
www . mt246 .. com.br em ate 7 dias

Documento Fiscal Fquivalente IN 1731 RFB
Via Brasil M7-246.Concessionaria
CNPJ 40,.952.394/0001-00 - 0BOO0 8350, 246
DFE no 032000100416930628910000065451FF70
Praca: 001-Rosario Pista:004 =
Arrecadador :024259 26/08/23 11:14:51
Cat.Cabr: 1 Valor: R$ 9,60 :
Tributos: Vir Estim, 18,24% (Fonte IBPT)
Forma pgto. :DINHEIRQ Recibo:061790
Entregue: R$ 20,00 ;
Retorno: RS 10,40
Placa:RRS4H37
Para #hcluir PLACA,CPF/CNPJ no documento
fiscal equivalente, Acesse o portal
www . mt246 .com.br_em-até 7 dias.
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Camara Municipal de Juina / MT :
Avenida dos Jambos, 519N, centro, CEP 78320-000 Juina-MT i
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — assesscrialegislativa@juina.mt.leg.br

REQUERIMENTO

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabiano Aurélio Ribeiro Data:p 2 /of)az1 )
Presidente (<) defiro
Camara Municipal de Juina ( )indefiro

Assunto: Curso de capacitacdo. j%ﬁ R{fg{ﬁéfﬁ)

Presidente Mesa Diretora

Senhor presidente,

Com objetivo unico de atualizar conhecimentos no tocante a gestdo, processo e
técnica legislativa para melhor desenvolvimento e atribuicBes ao cargo que me confere nesta
Casa de Leis, REQUER de Vossa Exceléncia, autorizagdo para participar do 22 Encontro do
Curso Presencial de Gestdo, Processo e Técnica Legislativa, a ser promovido pela Empresa
Capacitar Consultoria e Treinamento, especializada no atendimento das necessidades de
formacdo e informagéo dos agentes politicos e dos agentes publicos, na cidade de Cuiabd - MT,
nos dias 24 e 25 de agosto de 2023. O curso tem por finalidade atualizar os diversos membros
das Camaras Municipais no aprimoramento dos preceitos técnicos e legais orientados para uma
excelente e regulagdo atuacio dos gestores publicos. Ademais, o gestor publico, por ocasido da
elaboragdo de politicas de treinamento e desenvolvimento deve identificar as necessidades de
atuagdo e de qualificagdo do servidor que executa tarefas essenciais ao bom andamento da
gestdo. A relevante importancia da qualificagdo e atualizagdo dos conhecimentos de todo
servidor publico, indistintamente, nas diversas areas do setor publico justifica a participagdo
neste evento.

Termos em que pede e espera deferimentg.

" Juina, 29 de junho de 2023.

/ /
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ELIO DUARTE GOMES
Assi/st’en Legislativo
e _~Matricula n.2 20
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RUA CANDIDO MARIANO N, 775, CENTRO
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EMNOSSO SITE
capaccitar.com.br

CapaCC“'.ar Q) (¢599694-6662

ONSULTORIA E TREINAMENTOS




